

## **CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA**

CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

### PROJETO DE LEI № /2022

**Autor: ADILSON HENRIQUE** 

Denomina-se "João Batista de Moraes – João Andarilho", a avenida pública que específica.

Art. 1º – Fica denominado "João Batista de Moraes-João Andarilho", a avenida nº 03, localizada no Residencial Amor, Borda da Mata.

Art. 2º – As despesas com a execução da presente Lei correrão à conta de dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 3º – Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Plenário "Vereador Fernando Navajas", 06 de dezembro de 2022.

ADILSON HENRIQUE Vereador – PSDB

1

Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br







CIDADE SIMPATIA - ESTADO DE SÃO PAULO

## **HISTÓRICO**

### João Batista de Moraes – João Andarilho

No dia 09/10/1947 nascia em Jambeiro, João Batista de Moraes. Filho amado de José Moraes e Mariana Nogueira Esportista, destacou-se como Andarilho no grupo Pé na Estrada; quando atingiu os 100mil km conquistou o título de Grão Chanceler, alcançados somente por 3 andarilhos no mundo, após completou voltas mundo ao Cofundador da Casa Ge. onde atuou com imenso amor de dedicação, também se dedicou à sociedade Beneficente de Caçapava, onde pode destacar o seu amor ao próximo. Senhora dedicou a sua vida a caridade. Devoto de Nossa Pai, marido e avô amado, faleceu no dia 30/10/2022, deixando muitas saudades.

Plenário "Vereador Fernando Navajas", 06 de dezembro de 2022.

**ADILSON HENRIQUE** Vereador - PSDB

Praça da Bandeira, nº 151 - Centro - Caçapava - SP CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br



# **CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA**



CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

#### **JUSTIFICATIVA**

Este Projeto de Lei visa denominar "<u>João Batista de Moraes — João Andarilho</u>", a via pública que específica.

A denominação da via dar-se a em homenagem ao sr. *João*, um municipe que destacou o nome do municipio na área esportiva e que se dedicou em ajudar o próximo, fundando a Casa Ge e participando ativamente como voluntario na Sociedae Beneficente de Caçapava.

Sr. João merece ser lembrado por seu legado de superação e exemplo de doação e amor ao próximo.

Plenário "Vereador Fernando Navajas", 06 de dezembro de 2022.

ADILSON HENRIQUE Vereador – PSDB

3



